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1 ÚVOD

Bakalářská práce na téma Rozvoj podnikání v sociálních službách v regionu

se primárně orientuje na problematiku financování sociálních služeb. Práce je zpracována

interdisciplinárním přístupem zejména finanční teorií a práva pro sociální zabezpečení.

V rámci zpracování převažují komparativní a analytické metody zpracování. Pro účely

bakalářské práce jsou vybrány dva domovy pro seniory, které se liší svými zřizovateli.

Téma práce je vybrána z aktuálního významu sociálních služeb ve společnosti, a to

z několika faktorů, např. demografických, sociologických apod. Každý člen společnosti

je dříve či později potencionálním uživatelem sociálních služeb.

„Sociální služby nejsou významné proto, že je potřebuje mnoho lidí, ale proto, že bez

jejich působení by se významná část občanů nemohla podílet na všech stránkách života

společnosti, bylo by znemožněno uplatnění jejich lidských a občanských práv a docházelo

by k jejich sociálnímu vyloučení“ (Kozlová, 2005, str. 17-18). Sociální služby upravuje

zákon č. 108/2006 Sb., o sociální službách, který nabyl účinnosti v roce 2007.

Prostřednictvím tohoto zákona došlo k výrazným změnám v oblasti celkového fungování

sociálních služeb. Přijetím zákona mají poskytovatelé sociálních služeb povinnost

se registrovat do centrálního registru poskytovatelů sociálních služeb, a dále musí uzavřít

s uživatelem smlouvu o poskytování těchto služeb. Výrazné změny přinesl i v oblasti

financování. Současný systém financování je založen na vícezdrojovém financování.

Sociální služby musí být financovány z více zdrojů.

Jeden ze zdrojů financování, který s sebou zákon přinesl, je příspěvek na péči.

Příspěvek na péči se poskytuje osobám, které jsou dlouhodobě závislé na pomoci druhých

osob. Tento příspěvek ovšem nepokrývá veškeré náklady týkající se zabezpečení

potřebné péče. Mezi další zdroje financování lze zařadit vlastní finanční prostředky

klienta, dotace, příspěvky od zdravotních pojišťoven nebo dary. Vzhledem k tomu,

že většina finančních prostředků se nevrací zpět do systému sociálních služeb,

poskytovatelé jsou čím dál více závislí na dotačních systémech.

V oblasti financování je také důležitá vyhláška č. 505/2006 Sb., která stanovuje

maximální výši úhrad za ubytování, stravování a za jednotlivé úkony sociálních služeb.

Tato vyhláška jistým způsobem omezuje efektivitu sociálních služeb z pohledu

poskytovatelů.

Cílem bakalářské práce je analýza a komparace financování sociálních služeb.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy týkající se sociálních služeb a jejich
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financování. Dále jsou vysvětleny základní pojmy týkající se efektivnosti, komunitního

plánování a tvorby finančního plánu.

Analýza a komparace financování sociálních služeb je uplatňována na vybrané dva

domovy pro seniory, které mají odlišné zřizovatele. V praktické části je věnována

pozornost základním informacím o domovech pro seniory a jejich hospodaření, zdrojům

jejich financování a samotné komparaci financování z různých pohledů. Pro účely

zpracování bakalářské práce jsou využity sociální služby – pobytové. Analýza

je prováděna pro rok 2015.

5

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Sociální služby

2.1.1 Definice a základní předpisy sociálních služeb

Zákon o sociálních službách rozumí sociální službou „činnost nebo soubor činností

podle tohoto zákona zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního

začlenění nebo prevence sociálního vyloučení“ (Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách). Sociální vyloučení znamená vyčlenění osoby z běžného života a nemožnost

se do něj vrátit z důvodu nepříznivé sociální situace. Sociální začleňování je ve stejném

zákoně definováno jako proces, při kterém se sociálně vyloučené osoby zapojují

do ekonomického, sociálního a kulturního života (Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách).

Průša (2003) tvrdí, že sociální služby v zemích Evropské unie zahrnují také:

- „zdravotnictví

- sociální ochranu jednotlivců, rodin a skupin

- bydlení - zaměstnanost“ (Průša, 2003, str. 82)

Jelikož sociální služby nesplňují kritéria čistých veřejných statků, z ekonomického

hlediska lze na sociální služby pohlížet jako na smíšené veřejné statky. Dochází často

k tzv. efektu přetížení, který vznikne tehdy, roste-li počet uživatelů sociálních služeb

a zároveň dochází ke změně kvality poskytování těchto služeb (Mertl, 2007).

Matoušek (2007) definuje základní předpisy systému sociálních služeb. Již od roku

2006 byl přijat nový zákon o sociálních službách a to zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách. S tímto zákonem souvisí další právní předpisy, například zákon č. 110/2006

Sb., o životním a existenčním minimu, nebo zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci

v hmotné nouzi. Tuto oblast upravuje i mnoho vyhlášek MPSV (Matoušek a kol.,

2007).

Nový zákon o sociálních službách definuje základní zásady systému sociálních

služeb:

- poskytnutí důležitých informací osobě, která se ocitla v nepříznivé situaci

tak, aby si tuto situaci mohla vyřešit sama

- v případě, že informace nestačí k vyřešení nepříznivé sociální situace,

má tato osoba nárok na poskytnutí sociální služby
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- sociální služby musí být individualizované, kvalitní a musí podporovat

samostatnost klientů (Matoušek a kol., 2007)

Dle Mertla (2007), sociální služby vykazují mnoho tržních selhání. Příkladem tržního

selhání může být například informační asymetrie, kdy sociální pracovník má informační

převahu nad uživatelem sociálních služeb. Dalším příkladem je nejistota, že bude

dostatek sociálních služeb na daném trhu (Mertl, 2007).

2.1.2 Poskytovatelé sociálních služeb

Od 1. 1. 2014 vznikl nový typ družstva, tzv. sociální družstvo. Sociální družstvo

poskytuje potřebné služby členům družstva, které by jinak poskytoval místní úřad

za veřejné peníze. Sociální družstva mohou získat grant či příspěvek od finančního úřadu

(Hunčová, 2010).

Evidované právnické osoby církví a náboženských společností jsou právnické

osoby, které mohou existovat nezávisle na státní moci. Působí-li však na území České

republiky, musí být zaregistrovány. Církve získávají příjmy například z příspěvků

fyzických a právnických osob, z prodeje a z pronájmu movitého, ale i nemovitého

majetku, z úroků z vkladů, z dotací, z příjmů z podnikání nebo z jiné výdělečné činnosti

(Dohnalová a kol., 2012).

„Občanská sdružení1, nadace, obecně prospěšné společnosti, zájmové a církevní

organizace a podpůrné spolky patři mezi sociální subjekty, které vedle státu nejčastěji

usilují o pomoc občanům“ (Matoušek a kol., 2007, str. 173).

2.1.3 Typologie sociálních služeb

Sociální služby lze rozdělit do dvou základních skupin a to na sociální služby státní

a obecní a na sociální služby nestátní. Státní či obecní sociální služby mohou vykonávat

i nestátní organizace na základě smluvního vztahu. Tyto služby jsou regulovány státem

a zákonným způsobem financovány. Sociální služby nestátní musí být také povoleny

státem nebo jsou provozované se státní podporou. Jelikož jde o služby občanům

se špatným zdravotním stavem, kteří se nedokáží bránit zlým úmyslům, provoz sociálních

služeb musí být podmíněn koncesí. Stát dohlíží na to, aby byly dodržovány podmínky

provozu těchto sociálních služeb (Matoušek a kol., 2007).

1 Od 1. ledna 2014 se dle nového občanského zákoníku občanská sdružení považují za spolky.

Občanská sdružení měla možnost změnit svoji právní formu na ústav nebo sociální družstvo.
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Dle způsobu činnosti lze sociální služby dělit na sociální péči, sociální intervenci

a služby sociálních aktivit. Služby sociální péče umožňují lidem, kteří potřebují pomoc

druhých osob a nedokáží se sami o sebe postarat, začlenit se do běžného života

společnosti. Jedná se o dlouhodobé profesionální sociální služby poskytované například

v domovech pro seniory, chráněném bydlení, chráněných dílnách a osobní asistenci.

Služby sociální prevence se poskytují na určitou dobu. Cílem těchto služeb je pomoc

osobám, které se nacházejí v tíživé sociální situaci, způsobenou například konfliktním

způsobem života nebo rizikovým prostředím, zabránit sociálnímu vyloučení osob


[…]


(Zdroj: vlastní zpracování)

Příloha 2: Výše příspěvku na péči dle věku uživatele v Kč

Stupeň závislosti
Věk

do 18 let nad 18 let

I. 3 300 880

II. 6 600 4 400

III. 9 900 8 800

IV. 13 200 13 200

(Zdroj: vlastní zpracování)

Příloha 3: Sociální služby poskytované s úhradou a bez úhrady nákladů

Sociální služba

s úhradou nákladů – pobytové služby bez úhrady nákladů

týdenní stacionáře sociální poradenství

domovy pro osoby se zdravotním

postižením
raná péče

domovy pro seniory telefonická krizová pomoc

domovy se zvláštním režimem tlumočnické služby

zdravotnická zařízení lůžkové péče krizová pomoc

služby následné péče

sociálně aktivizační služby pro rodiny

s dětmi

sociálně aktivizační služby pro seniory

a osoby se zdravotním postižením

terénní programy

sociální rehabilitace

sociální služby v kontaktních centrech

a nízkoprahových zařízeních pro děti

a mládež

služby sociálně terapeutických dílen

sociální služby intervenčních center

(Zdroj: vlastní zpracování)

Příloha 4: Fakultativní služby poskytované v domově pro seniory (D1)

Služba Celkem v Kč

Používání vlastní mikrovlnné trouby

či varné konvice přímo v pokoji
50,-

Používání vlastní ledničky přímo v pokoji 50,-

Používání televizního přijímače 50,-

Používání rádia 25,-

Používání dalšího elektrospotřebiče Dle spotřeby energie

Úschova věcí 10,-

Vedení depozit 15,-

Pedikúra zajištěna vlastním pracovníkem 150,-

Kadeřnické služby zajištěné vlastním

pracovníkem
50,-

Masáž zad zajištěna vlastním pracovníkem 50,-

Celková masáž zad zajištěna vlastním

pracovníkem
150,-

Doprovod uživatele mimo zařízení 200,-

Nákup dle velikosti 7,- - 10,-

Nákup s uživatelem do 1 hodiny 85,-

Nákup s uživatelem nad 1 hodinu 100,- / 1 hod.

Doprava osoby či její věci 5,- / 1 km

(Zdroj: interní doklady, vlastní zpracování)

Příloha 5: Náklady a výnosy domova pro seniory (D1)

Náklady v Kč Výnosy v Kč

Spotřeba celkem 2 875 380 Příspěvky od klientů 8 720 076

Spotřeba materiálu 731 591 Dotace a granty 3 348 896

Spotřeba energie 414 085 Tržby zdravotní pojišťovny 3 124 093

Spotřeba vody 86 399 Stravné 1 187 340

Spotřeba potravin 1 643 304 Příspěvky a dary 199 227

Služby celkem 658 675 Celkem výnosy 16 579 632

Opravy a udržování 143 451

Ostatní služby 515 224

Mzdové náklady

celkem
11 296 195

Mzdové náklady 8 369 863

Odvody 2 926 332

Odpisy 1 093 253

Ostatní náklady 694 907

Celkem náklady 16 618 410

(Zdroj: interní doklady, vlastní zpracování)

Příloha 6: Fakultativní služby domova pro seniory (D2)

Služba – stálá objednávka Celkem v Kč za měsíc

Označení osobního prádla při nástupu

(částka je hrazena jednorázově)
500,-

Pravidelné značení osobního prádla 20,-

Používání televizního přijímače 40,-

Používání rádia 30,-

Internetové připojení 200,-

Používání vlastního počítače 80,-

Používání vlastního videa, DVD 30,-

Používání varné konvice 50,-

Vedení depozit 30,-

Zapůjčení lednice na pokoj uživatele 100,-

Fotorámečky 40,-

Další služby Dle nákladů dodavatele

Služba – individuální objednávka
Cena za jednotku (vyúčtování 1x

za měsíc) v Kč

Odvoz uživatele mimo areál domova

pro seniory
5,- / 1 km

Doprovod uživatele mimo areál 60,- / za každou započatou hodinu

Čekací doba 1,- / za každou započatou minutu

Tisk, kopírování – A4, jednostranně 3,- / 1 list

Tisk, kopírování – A4, oboustranně, tisk,

kopírování – A3
5,- / 1 list

Fax 4,-

Úprava oděvů delší než 10 min. 50,- / 1 ks

Drobné opravy 20,-

Péče o vlasy – aplikace prostředků, sušení 20,-

Péče o dolní končetiny – ošetření kůže 50,-

Služba – uživatelé nejsou příjemcem

příspěvku na péči
Cena za měsíc v Kč

Pomoc při oblékání, svlékání, pomoc při

přesunu na lůžko, změna poloh apod.
200,-

Pomoc při podávání jídla a pití, úprava

stravy, donáška jídla
100,-

Pomoc při úkonech osobní hygieny 150,-

(Zdroj: interní doklady, vlastní zpracování)

Příloha 7: Náklady a výnosy domova pro seniory (D2)

Náklady v Kč Výnosy v Kč

Spotřeba celkem 7 066 890 Výnosy z prodeje služeb 366 930

Spotřeba materiálu 1 363 880 Příspěvky od klientů 23 539 220

Spotřeba energie 1 657 030 Tržby zdravotní pojišťovny 2 015 250

Spotřeba potravin 4 045 980 Výnosy z pronájmu 4 080

Služby celkem 2 566 710
Výnosy z prodeje dlouhodobého

majetku
15 970

Opravy a udržování 1 805 900 Příspěvky a dotace na provoz 14 998 190

Ostatní služby 760 810 Čerpání fondů 291 640

Mzdové náklady

celkem
27 925 600 Ostatní výnosové položky 43 090

Mzdové náklady 20 483 420 Výnosy celkem 41 274 370

Odvody 7 442 180

Odpisy 2 492 180

Ostatní náklady 1 222 990

Celkem náklady 41 274 370

(Zdroj: interní doklady, vlastní zpracování)