# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Autor práce (jméno a příjmení)</b> Michaela PREŇKOVÁ
<b>Název práce</b> Rozvoj podnikání v sociálních službách v regionu
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Bakalářský
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KEN
<b>Vedoucí práce</b> Šetek Jaroslav, Ing. Ph.D.
<b>Oponent</b> Ing. Stanislav Simbartl

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

## Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma je nejen velmi aktuální ale výborně zpracované.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Dovolím si jen podnět do další možné práce. Zvážit možnost využití nestátní neziskových organizací a dobrovolnictví.

Datum: 12.05.2017

Podpis oponenta bakalářské práce